דעת 1/14), וכן http://www.antitrust.gov.il/files/34515/%D7%92%D7%99%D7%9C%D7%95%D7%99%20%D7%93%D7%A2%D7%AA%201_17%20%D7%9E%D7%97%D7%99%D7%A8%20%D7%91%D7%9C%D7%AA%D7%99%20%D7%94%D7%95%D7%92%D7%9F.pdf (נילוי דעת 1/17). (שני נילויי הדעת אוחדו ב-16 ביולי 2018).

עד שנת 1996 קבע חוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988, איסור יחיד על בעל מונופולין, ולפיו "לא יסרב בעל מונופולין סירוב בלתי סביר לספק או לרכוש את הנכס או השירות שבמונופולין" (סעיף 29 לחוק). ב-1996 התווסף לחוק במסגרת תיקון מס' 2 סעיף 29א,¹ אשר קובע בסעיף 29א (א) כי "בעל מונופולין לא ינצל לרעה את מעמדו בשוק באופן העלול להפחית את התחרות בעסקים או לפגוע בציבור" ובסעיף 29א (ב) הוא קובע כי בעל מונופולין ייראה כמי שמנצל לרעה את מעמדו בשוק כאמור בסעיף 29א (א) במקרה של "קביעה של רמת מחירי קניה או מכירה בלתי הוגנים של הנכס או של השירות שבמונופולין".

השאלה היא כמובן מהם מחירים "בלתי הוגנים". עד לאחרונה פירשו בתי משפט מושג זה כמתייחס למחירים טורפניים, היינו מחירים נמוכים שנועדו לאלץ מתחרים לצאת מהשוק. לאחרונה חל שינוי בגישה זו כאשר בתי המשפט, כמו גם נילויי דעת 1/14 ו-1/17 של רשות ההגבלים העסקיים, קובעים כי מחירים בלתי הוגנים יכולים להיות גם מחירים גבוהים שמטרתם להגדיל את רווחי המונופול על חשבון ציבור

1 חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 2) 1996-5756, ספר החוקים 149,1573.

המשפט העליון השאיר בצריך עיון את השאלה האם סעיף 29א(ב1) חל גם במקרה של מחיר מופרז.

פרשת בזק בינלאומי

תובענה ייצוגית חשובה נוספת הוגשה בשנת 1997 נגד בזק בינלאומי.⁶ עד יולי 1997 פעלה בזק כמונופול ממשלתית בתחום שיחות הטלפון הבין-לאומיות.

אלטרנטיבות לאיסור על תמחור מופרז: פיקוח מחירים

מומחים רבים, ביניהם (Evans and Padilla (2005), (Motta and de Streel (2007), וגל ונבו (2015, 2016), טוענים שכדי למנוע ניצול לרעה של כוח מונופוליסטי יש להטיל פיקוח מחירים. פיקוח כזה היה מקובל מאוד בישראל מאז היווסדה. החל מ-1996, מאפשר חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים תשנ"ו – 1996 לוועדת המחירים המשותפת למשרד האוצר ולמשרד המשלתי הממונה על תחום הפיקוח להסדיר מחירי מצרכים ושירותים אם הספק הוא מונופול מוכרז לפי סעיף 26 לחוק ההגבלים העסקיים;

אם אספקתם ריכוזית; אם בין ספקיו של המוצר או הרכשו אין תחרות או קיימת ביניהם תחרות מועטה בלבד; ואם המוצר חיוני או קיים בו מחסור עקב נסיבות יוצאות דופן.

(2011), "What Determines Productivity," *Journal of Economic Literature*, 49(2), 326-365.

גל (שיצר) מ. וה. נבו (2015), "השפעת תורת ההחלטות על עיצוב כללים משפטיים: מחיר בלתי הוגן כניצול לרעה של כוח מונופוליסטי," משפטים מ"ה תשע"ו 277-331.

גל (שיצר) מ. וה. נבו (2016) "מחיר גבוה כניצול לרעה של כוח מונופוליסטי: סוס טרויאני," משפטים מ"ו תשע"ז.

גילה ד. (2016), "מחיר מופרז כניצול לרעה של כוח מונופוליסטי," משפטים מ"ה, 761-799.

דוח ועדת קדמי (הצוות לבדיקת התחרותיות והמחירים בשוק מוצרי המזון והצריכה - הדו"ח הסופי), 2012.